20 audiantur nisi in plena luce. Caveat attamen prelatus ne 
exponat ad audiendas confessiones mulierum leves et pe- 
riculosos vel eos qui sunt notati apud omnes de inhones- 
tate. Et etiam caveat ne promoveat fratres ad ordines vei 
ad audientiam confessionum secularium sine expressa li- 

25 centia Reverendi Vicarii Generalis.

4.13 De noviciis

Ut congregatio ista sancta possit in religiosa et fecun- 
da prole propagari, ideo circa novicios summa adhibenda 
est cura. Quando iuvenes vel alii debent recipi, videndum

4.11 25 (fol. 16r) 16 sint honesti et graves en et orig.
4.12 11 confessionem en el orig. 24 confessionem en el orig.
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5 est quod sint de honestis parentibus et quod sint bene in
clinati ad bonos mores et quod sint sufficientis vel com- 
petentis grammatice vel saltim talem pretendant indolem 
quod sint apti ut erudiantur. Aliter omnino prohibeo ne 
recipiantur, quia ex hoc sequitur magnum gravamen Or- 

10 dinis20.
Declaratio. Ubi dicitur (quod sint competentis gramma

tice etc.) precipimus omnibus prelatis conventuum sub pe
na absolutionis a suis officiis, quam contrafaciendo in
currant, quatenus nullum fratrem clericum recipiant nisi 

15 competenter in grammatica instructum sine licentia Reve
rendi Patris nostri Provincialis et de consensu omnium vo- 
calium conventus, et rogamus suam reverendam paternita- 
tem ut in hoc non sit facilis, et eodem modo precipimus 
ut non recipiatur aliquis infra quartum decimum annum 

20 nec professi applicentur studio litterarum nisi sint suffi- 
cienter docti in officio divino, in cantu et in his que reli- 
gionis sunt iudicio Patrum consilii.

Item novicii educandi sunt cum magna discretione, un
de esset conveniens, ut in Congregatione eligerentur qua- 

25 tuor vel quinque conventus quieti, bene regulati et ceri
moniosi, in quibus novicii maxime iuniores nutrirentur et 
providere in quolibet de aliquo Patre discreto et gravi et 
ceremoniatico, qui erudirei eos in cerimoniis in quantum 
poterit, in religiosis moribus, in observantiis, presertim in 

30 humilitate, in obedientia, in puntate cordis.
Item ut observentur bene in sua puritate prohibeo ne 

alii fratres audeant cum noviciis conversari vel loqui. Si
militer novicii non occupentur in coquina et in aliis nec 
mittantur ad terminos, sed occupatio eorum sit in officio 

35 ecclesie et in serviendo in mensa.
Item Magister suus doceat ut bis in septimana confi- 

teantur aut saltim semel, quod et volo servari de aliis iu- 
venibus qui non sunt sacerdotes sub pena sedendi pro qua-

4.13 11 (fol. 16v) 31 ne] vel en el origcfr. AD 2 (1981)
28 ceremoniato en el orig.; cfr. AD 2 104

(1981) 204

20. Cfr. AD 1 (1980) 21s 59 89s.
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libet vice in terra in pane et aqua. Doceat etiam ut post 
40 Matutinas et post Completorium et post Nonam in estate 

stent in oratione per spacium septem Psalmorum, quod 
et volo ab aliis observan, ita quod ille, qui dicit responso
ria per ebdomadam, post spacium septem Psalmorum fa- 
ciat signum cum campanula, et ante illud signum nullus 

45 audeat discedere nisi de licentia et ex necessitate.
Item nolo quod aliquis recipiatur ad professionem nisi 

sciat compe- / tenter dicere offìcium et sit aptus ad reli- 
gionem. Prohibeo etiam ne quis fratrum admittatur ad or- 
dines sacros, nisi sit competentis grammatice, agravans in 

50 hoc conscientias prelatorum 2I.
Item volo quod quando fratres faciunt gratias post 

prandium vel cenam in refectorio in prima vel in secunda 
mensa dicant psalmum Miserere.

Item volo quod in quolibet conventu Congregationis sit 
55 in communi deposito liber in quo scribantur professiones 

fratrum cum die, mense, anno et nomine profitentis et cui 
profitetur. Et profitens scribat nomen suum, si sciat, quod 

etiam faciant tres vel quattuor Patres de antiquioribus22.
Item volo quod fratres qui de vita communi veniunt 

60 ad permanendum in Congregatione sint sub cura Magistri 
noviciorum per annum, in quo nec audiant confessiones 
nec exerceant offìcium predicationis nec habeant vocem ni
si in sua accusatione, nisi esset talis persona que merere- 
tur magis honorari.

65 Declaratio. Item ubi dicitur (de fratribus venientibus de 
vita communi etc.) addimus ut saltim sint sub cura alicuius 
Patris gravis et religiosi viri secundum dispositionem pre
sidente qui eos instruat, et hoc quando tales venientes 
>unt persone honorabiles.

47 (fol. 17r) 66 saltiim en el orig.

21. Cfr. AD 1 (1980) 21s 59 89s.
22. Cfr. AD 2 (1981) 59.
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4.14 De gubernatione rerum temporalium

Quia temporalia sunt adminicula ad spiritualia, ideo 
moneo fratres omnes ut pro obedientia sint soliciti ut la- 
borent pro conventibus, et de his que dantur pro elemosi- 

5 nis vel que veniunt ex redditibus diligens adhibeatur cura 
ut discrete distribuantur. Et ideo in huiusmodi preficien- 
di sunt officiales prudentes et caritativi.

Item ordino quod presidens conventus saltim semel in 
duobus mensibus coram Patribus faciat ratiocinia conven

io tus de receptis et expensis.
Item prohibeo omnibus presidentibus conventuum sub 

pena suspensionis ab offìciis suis, quam ipso facto incu- 
rrant si contra fecerint, quatenus nullus audeat erigere ali- 
quod edificium / alicuius momenti, vel construere edificium 

15 ultra precium decem ducatorum nisi de licentia Vicarii 
Generalis, qui non det licentiam nisi de consilio Patrum 
conventus. Edificium vero parvi momenti non possit des- 
truere ve! construere usque ad precium decem ducatorum 
vel infra nisi de consilio Patrum discretorum.

20 Declarado. Illa prohibitio de non erigendis edificiis aut 
destruendis intelligitur (quoad suspensionem ab officio) de 
novis edificiis pro manutentione antiquorum23.

Item sub eadem pena prohibeo omnibus presidentibus 
conventuum ne audeant vendere cálices, iocalia et alia pre- 

25 ciosa, nec redditus aut alia immobilia vel quovis modo 
alienare aut ad longum tempus locare res immobiles nisi 
de consensu Reverendi Vicarii Generalis et maioris partis 
vocalium conventus.

4.15 De horum observatione

Hec sunt que ut bonus parens et cupidus salutis filio- 
rum et ut vita regularis amplius floreat ordinavi, ad quo

rum observationem omnes moneo, hortor et obsecro, quia 
5 hec sunt verba vite et mónita salutis que non prodierunt

4.14 14 (fol. 17v)

23. Cfr. AD 2 (1981) 63.
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nisi ex zelo et summa caritate, qua cupio omnes salvos fie
ri et in visceribus Iesu Christi esse, et ambulare ut filios 
lucis. Moneo etiam omnes et obsecro ut immemores pro- 
priorum affectuum et utilitatum ve! proprie glorie ad bo

lo num commune respiciant et zelent vitam regularem, et 
sanctas observantias studeantque dimissis fantasiis cum 
omni pace incedere.

Item mando prelatis ut has sanctas ordinationes faciant 
saltern quater in anno legi coram fratribus congregatis, et 

15 eas faciant observari et delinquentes puniant et, ut fieri 
possit, ordino quod quilibet presidens conventus saltim se
mel in septimana teneat capitulum de culpis et Reveren- 
dus Vicarius ac visitatores sint soliciti ut omnia debite 
observer! tur.

20 Declaratio. Ubi dicitur (quod acta quater legantur etc.) 
volumus quod in quolibet conventi! sint duo trasumpta 
vel / tria in locis communibus. Et, ut fratres possint vide- 
re et legere, saltim in refectorio cum libris qui leguntur 
in mensa sit unum trasumptum, et si aliquis fratrum illud 

25 acceperit ad legendum imponimus ei sub precepto ut in
fra duos dies naturales reportet ad eundem locum.

Item quia cupio ordinationes meas esse ad consolatio- 
nem et salutem, et non ad laqueum, sperans etiam quod 
fratres futuri sunt non sicut servi sub lege, sed sicut liberi 

30 sub gratia constituti, ideo tenore presentium revoco om
nia precepta et censuras et retemptionem absolutionis a 
peccatis de preceptis, nisi ex reservatis que essent in com
muni in hac Congregatione vel in speciali in conventibus 
facta a prelatis huius Congregationis, hortans eos ut non 

35 sint precipites in censuris et preceptis, sed hec faciant pro 
magna necessitate et ponderate.

Item revoco omnes gratias, litteras, privilegia et con- 
cessiones, si que essent Congregationi concessa in commu

ni vel alicuì conventui vel alicui fratri per me vel aliquem 
40 predecessorem meum, vel alium prelatum Ordinis, in quan

tum essent contraria et solum quantum ad id in quo es-

4.1S 15-16 et ut fieri possit entre pa
réntesis en el orig.

22  (fol. 18r)
41 contrarie en el  or ig .
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sent contraria in aliquo nostris his ordinationibus et ad
versa vite regulari, dedarans etiam quod, si essent privi
legia per sedem apostolicam que videntur esse aliquo mo- 

45 do contraria his sanctis observantiis, quod illa non accep- 
to nec volo ut valeant. Et super hoc auctoritatem habeo 
a sede apostolica non solum per bullas antiquas et com
munes, sed etiam per specialia indulta pro reformatione 
Ordinis et Congregationum manutentione in vita regulari 

50 mihi a sede apostolica concessa, non tamen revoco (nisi 
quoad precepta et censuras) ordinationes sanctas istius 
Congregationis, sed volo ut serventur et permaneant. In 
quorum fidem presentes ordinationes scribi iussi et inse
ri Actis Capituli provincialis celebrati in conventu de Pe- 

55 ñafiel anno Domini MCCCCCIIII. Et / volo quod ad omnes 
conventus transeant, quas et feci sigilli officii mei impres
sione rnuniri. Datum in conventu Rupis Fidelis XV Maii 
MCCCCCIIII.

4.16 Hucusque ordinationes Reverendissimi Magistri cum 
declarationibus earumdem per Reverendum Patrem nos
trum Provincialem auctoritate Magistri Ordinis et nostro 
consilio factis. Moda autem sequuntur ordinationes quas 

5 in presenti Capitulo particulariter edidimus.
Ordinamus quod in conventu Sancii Pauli Burgensi in 

sabbatis post Salve in Completorio dicatur loco antiphone 
Magne Pater antiphona de virginibus cum oratione de XI 
milibus virginibus, cum in eodem conventu undecim ca- 

10 pita et multa dictarum sanctarum virginum ossa recondita 
sint.

Item ordinamus quod nullus frater laicus recipiatur ad 
habitum sine licentia Reverendi Patris Prioris Provincialis 
et duarum partium vocalium conventus, et nisi attingerli 

15 annum XVIII secundum quod continetur in Constitutio- 
nibus, et quod non de facili mutentur sicut fratres clerici, 
nec illegitimi sine licentia speciali recipiantur24.

55 (fol. 18v)

24. Regula sancii Angustiai et Constitutiones Fratrum Praedicatorum... Distin
ción Primera, cap. XIII. texto 4.°, i-k, según el título y la estructura mantenida
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Item ordinamus quod illi studentes qui vadunt ad stu
dia per contributiones, si non solverint dictas contributio- 

20 nes, expectati per sex menses eo ipso teneantur reddire ad 
suos conventus a quibus assumpti fuerunt.

Item ordinamus circa esum carnium quod Priores et 
presidentes laborent ut Constitutio nostra servetur, ita ta
rnen quod cum sensibus debilibus et infirmis fiant dispen- 

25 sationes honeste in infirmariis atque hospiciis et etiam at
tendant circa studentes ut etiam aliquando cum ipsis dis- 
pensetur, ut melius possint perferre labores in studio.

Item ordinamus quod iuvenes non sacerdotes, usque 
dum sint actu diachoni, sint sub cura magistri noviciorum 

30 et Priores et presidentes compellant acriter ipsos iuvenes 
ad hoc faciendum, quibus debent confiten aut de licentia 
illorum semel in sep- / timana sub pena pañis et aque pro 
qualibet septimana, quam continuent quousque confi- 
teantur.

35 Item ordinamus quod nullus Prior vel presidens aut 
quisque alius frater acceptet de cetero aliquas iudicaturas 
apostólicas sicut alias prohibitum est.

Item quod non sint iudices, arbitri nec executores tes- 
tamentorum sine licentia Reverendi Patris Provincialis.

40 Item ordinamus quod fratres negociantes apud Valliso- 
letum vel alios conventus ubi curia vel quod vulgo dicitur 
chancilleria residet, contribuat quilibet conventui pro quo- 
libet die post primum diem, si non habet iumentum dimi- 
dium regale; si autem habet iumentum solvat XXV dipon- 

45 dia. Si vero habet famulum solvat unum regale, sed isto 
anno non detur ordeum nisi tantum palee.

Item precipimus in virtute Spiritus Sancii et sánete 
obedientie et sub pena excommunicationis late sententie, 
quam sedentes pro tribunali in his scriptis unica pro tri-

4.16 32 (fol. 19r) 44-45 dipodia en el orig.

en las impresiones antiguas, desde la considerada primera, efectuada en Milán 
en 1505 bajo el Maestro General Vicente Bandelli. La biblioteca de la universidad 
de Sevilla conserva un ejemplar de una edición que sería algo anterior, pues en
cabeza el índice con estas palabras: «Tabula eorum que mandato reverendi in 
Christo Patris fratris Antonii de la Peña in Sacra Theologia Presentati viteque re- 
gularis Predicatorum fratrum Vicarii Generalis in hoc volumine continentur».
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50 na canonica monitione premissa proferimus, quam contra- 
facientes ipso facto incurrant, et sub pena privationis vo
cis active et passive perpetuo, quatenus nullus audeat pro
curare cisma vel divisiones in Provincia, nec procurare Ro
me aliquas litteras pro dispositione Provincie vel alicuius 

55 domus sine licentia Reverendi Patris Provincialis et Diffi- 
nitorum Capituli Provincialis.

Item ordinamus quod fratres non assignati in his actis 
pertineant ad illos conventus in quibus antea erant assig
nati. Et si aliquis est assignatus in duobus conventibus per 

60 inadvertentiam, pertineat ad primum conventum ubi antea 
erat assignatus, et mandamus Prioribus et presidentibus 
quod provideant fratribus de vestitu secundum quod ste- 
terint in conventu ilio, sicut alias ordinatum est, et one- 
ramus conscientias prelatorum in hoc casu.

5. Iste sunt acceptationes

5.1 In primis acceptamus domum de Benalac funda- 
tam et magnifiée dotatam a domino Didaco Hurtado pre
fecto de Caçor- / la et domina Johanna de Valentia eius 
uxore cum conditionibiis et modis a nobis alias concessis.

5.2 Item acceptamus domum Sánete Anne de Canno
na cui damus in Priorem Reverendum Patrem fratrem Pe- 
trum de Mondragon, et assignamus eidem conventui fra
tres qui ibi existunt.

5.3 Item acceptamus domum Sancii Dominici de Alca- 
la de los Gazules, construendam a domino prefecto del 
Andaluzia.

5.4 Item acceptamus et incorporarne Congregationi 
nostre conventus sequentes, scilicet, Civitatensem, Civitatis 
Regalis, Sancii Petri de las Dueñas, Sánete Catherine de 
la Vera, et bulle examinationem ac domus ordinationem

5 committimus Reverendo Patri Provinciali.

5.1 2 doctatam en el orig. 
3 (fol. 19v)

5.3 2 ganzules en el orig.
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5.5 Item incorporamus Congregationi domos monialium, 
scilicet, Sancti Dominici Segoviensis, Sancte Marie de Gra
tia Civitatis Regalis.

5.6 Item acceptamus monasteria monialium de novo 
creata, scilicet, Sancte Catherine de Senis in civitate Cor- 
dubensi, et domum de Regina Celi ibidem, et monasterium 
Sancte Marie de Incarnatione in villa de Sancto Luca de

5 Barrameda, fundatum a domino duce de Medina Sidonia.

5.7 Item acceptamus litteras Reverendissimi Magistri 
Ordinis, in quibus continetur quod in Capitulis nostris Pro- 
vincialibus admittatur quintus Diffinitor, ita quod in pri
mo Capitulo sequenti mittat conventus Salamantinus, in

5 secundo Abulensis, in tertio Vallisoletanus cum collegio 
et sic circumeundo.

5.8 Item acceptamus filiationem fratris Johannis de la 
Cerda in conventu Toletano, et filiationem fratris Didaci 
de Cherio ad Provinciam factam per Magistrum Ordinis 25.

5.9 Item acceptamus magisteria fratris Alvari Osorio 
Prioris Salmanticensis et fratris Didaci de Victoria Prioris 
Abulensis 26.

5.10 Item acceptamus magisteria fratris Thome Du
ran 27, et fratris Garsie de Sancta Cruce, et fratris Pauli 
Legionensis 28, et mandamus quod sint infra omnes magis- 
tros qui nunc sunt promoti. Et isti habeant inter se lo- /

5 ca sicut hie sunt positi. Itaque primus sit frater Thomas, 
secundus frater Garsias, tertius frater Paulus, sed ne pia 
dispensatio cum predictis Patribus sit occasio aliis vagan- 
di extra Provinciam, et sub colore studii occasio ambitio- 
nis, rogamus obnixe et monemus in Domino Reverendum

5.10 4 (fol. 20r)

25. Debe tratarse de Alberto de Cherio. Cfr. MOFPH IX 47 y AD 3 (1982) 14.2.
26. Cfr. sobre Alvaro Osorio AD 1 (1980) 37 75 112, y sobre Diego de Vitoria 

AD 1 (1980) 122 y AD 2 (1981) 73.
27. Cfr. nota 10. ,
28. Cfr. AD 1 (1980) 80.
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10 Patrem nostrum Provincialem et Reverendos Patres Diffi- 
nitores futuros ut diligenter attendant ordinationes, prohi- 
bitiones et pennas ac excommunicationes summorum pon- 
tificum et ordinationes Capitulorum Generalium et Provin- 
cialium circa eos qui non secundum nostras Constitutiones 

15 et prefatas ordinationes gradum assumere presumunt.

5.11 Item acceptamus presentaturam fratris Didaci de 
las Cuebas, fratris Augustini de Funes29, fratris Pauli de 
Vega, fratris Francisci de Valderrama, fratris Antonii Cria
do, fratris Alfonsi de Bivero. Bachalarii autem ad cursan- 

5 dum assignati per Acta huius Capituli sunt sequentes: fra- 
ter Martinus de Sanctis, frater Dominicus de Parraga, fra- 
ter Iohannes de Victoria, qui proseuantur cursus suos et 
actus usque ad presentaturam inclusive.

6. Iste sunt approhationes

6.1 In primis approbamus cursum fratris Francisci de 
Castilleio usque ad gradum licentiatus inclusive.

6.2 Item approbamus divisionem factam per Reveren
dos Patres fratrem Alfonsum de Aguilar Magistrum, fratrem 
Durandum de Martin Muñoz, fratrem Gundisaìvum de la 
Peña Priorem Sancii Petri de las Dueñas super contributio-

5 nibus solvendis Reverendo Magistro Ordinis et Procuratori 
annorum sequentium, scilicet, MDV, VI et VII, et etiam 
divisiones expensarum per Reverendum Patrem Diffinito- 
rem Capituli Generalis Mediolani celebrati. Et precipimus 
omnibus Prioribus et presidentibus conventuum in virtute 

10 Spiritus Sancii et sánete obedientie ut, infra mensem poni« 
quam fuerint presentes in suis conventibus, mittant collec- 
toribus, videlicet, Priori Cruniensi omnes de natione Gale- 
eie, Priori Metinensi omnes de nationibus Legionis et Cas
telle, Priori Toletano omnes de regno Toleti et omnes de